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A N O TA C E

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá implementací EnOcean bezdrátové technologie

do řídicího systému REX. Teoretická část popisuje komunikaci v EnOcean bezdrátovém

standardu. Tento popis byl využit k návrhu algoritmu za účelem identifikace, konfigurace

a komunikace EnOcean zařízení. Algoritmus je realizován prostřednictvím

programovatelného bloku REXLANG v systému REX. Navržený program navíc přepočítává

přijatá data na fyzikální veličiny nebo stavové události. Závěrečná část slouží jako

demonstrace praktického využití dostupných senzorů.

Abstract

This Bachelor‘s Thesis deals with implementation of an EnOcean wireless technology into

a REX control system. The theoretical part describes a communication of EnOcean wireless

standard. This description was further used for a design of algorithm for the purpose

of clarification, configuration, and communication EnOcean devices. The design

of algorithm is realized and executed by program working under programmable block

REXLANG of system REX. Furthermore, this program is able to calculate a physical quantity

or a state event from received data. The final part demonstrates a practical usage of available

sensors.
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1 Úvod

V současné době prudkého rozvoje technologií, založených na získávání energie

z obnovitelných zdrojů, roste poptávka po ekologických zařízeních, která budou schopna

při zachování vysoké spolehlivosti zcela nahradit energeticky závislé konkurenty.

Tímto průmyslovým odvětvím se zabývá německá firma EnOcean, která vytváří primárně

návrhy energeticky soběstačných senzorů, jejichž vzájemnou komunikaci řeší pomocí

vlastního bezdrátového standardu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat univerzální algoritmus pro převod

EnOcean telegramů na výstup bloku REXLANG řídicího systému REX tak, aby bylo podle

potřeby možné na získaná data aplikovat další – převážně logické – bloky z knihovny RexLib.

Tento proces restrukturalizace dat sebou přináší řadu problémů, které jsou upřesněny včetně

jejich řešení v popisu programu u metod, kde k nim dochází.

První část bakalářské práce seznamuje čtenáře s komunikací založenou na EnOcean

bezdrátovém standardu. Popisuje zejména principy komunikačních protokolů včetně struktury

takto přenášených dat i podporované síťové technologie. Kromě hlavního bezdrátového

protokolu EnOcean Radio Protocol jsou vlastní kapitoly věnovány také EnOcean formátu pro

přenos informací tzv. EnOcean Equipment Profiles a způsobu přenosu dat po sériové lince

pomocí EnOcean Serial Protocol. Následuje ukázka zařízení se zaměřením na technický návrh

(možnosti odesílání informací) na kterých ověřuji funkčnost mého programu.

Samotný popis programu je rozdělen na výčet nutného nastavení, především exekutivy

nebo úlohy TASK systému REX, a na vlastní algoritmus. Algoritmický popis rozčleňuje

program podle nejdůležitějších metod, obsluhujících příchozí data v určité fázi jejich

zpracovávání.

Na závěr je zde uveden praktický příklad, sloužící jako ověření funkčnosti programu na

třech senzorech, každý komunikující v jednom z implementovaných typů telegramů.
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2 EnOcean

Firma EnOcean GmbH sídlí ve městě Oberhaching v Německu. Byla založena v roce 2001

firmou Siemens AG za účelem návrhu, výroby i uvedení bezdrátových bezúdržbových

senzorů[1].

Základní myšlenka při návrhu těchto zařízení vychází z pozorování zkoumaného systému

za účelem identifikace možností získání energie při jeho běžné činnosti. Místo baterií tak

senzory napájí energie, vznikající například při piezoelektrickém, termoelektrickém nebo

fotovoltaickém jevu.

Vzhledem k omezeným možnostem takto realizovaného napájení vytvořila firma vlastní

technologii pro energeticky nenáročný bezdrátový přenos informací tzv. „Energy Harvesting

Wireless Technology“, která nalézá uplatnění převážně v automatizovaných systémech nebo

jiných průmyslových aplikacích, logistice a domácnostech. Od roku 2012 je EnOcean

bezdrátový standard ratifikován jako mezinárodní standard ISO/IEC 14543-3-10 [2].

2.1 EnOcean aliance

Firmy, jejichž výrobky komunikují podle EnOcean bezdrátového standardu,

jsou sdruženy do EnOcean aliance, která má za úkol dále vyvíjet a inovovat komunikaci

při zachování maximální univerzálnosti ve struktuře přenášených dat. Tato aliance současně

čítá více než 150 členů, vyrábějících více než 1.200 produktů po celém světě [3].

Jako student Západočeské univerzity v Plzni však nemohu být jejím členem, jelikož

nehradím pravidelný členský poplatek, ani nejsem zaměstnancem firmy, která již členství má.

Z důvodu volné dostupnosti mého kódu jsem proto při programování programu nečerpal

z některých užitečných dokumentací, dostupných pouze pro členy EnOcean aliance a vzniklé

problémy řešil vlastními algoritmy.
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2.2 Základní prvky komunikace

Proces integrace bezdrátových prvků EnOcean do systému REX lze popsat následujícím

schématem, zahrnující jednotlivá zařízení, jejich programové rozhraní včetně způsobu

komunikace odpovídajícím protokolem[4].

Obrázek I: Schéma hardwarových prvků s odpovídajícím softwarem, způsobu jejich

komunikace a příslušných síťových protokolů

Celému schématu dominuje jednodeskový minipočítač Raspberry Pi vyvíjený britskou

nadací Raspberry Pi Foundantion[5]. Model „B+“, použitý za účelem ověření funkčnosti

programu, disponuje jednojádrovým procesorem BCM2835 z rodiny ARM Cortex-A6

taktovaný na 700MHz; grafickým procesorem VideoCore IV, podporujícím Open GL ES 2.0,

1080p30, MPEG-4 a 512 MB paměti RAM sdílené s grafickým čipem[5]. Pro tento specifický

hardware byl vytvořen operační systém Raspbian, založený na linuxové distribuci Debian[6],

který je podporován runtime jádrem systému REX – RexCore[7].

O rádiový příjem / vysílání se stará rozšiřující modul TCM 310 připojený přes sériovou

linku k Raspberry Pi, pracující podle neprogramovatelného Dolphin API[8].

Kód i dokumentace aplikačního rozhraní Dolphin jsou přístupné pouze členům EnOcean

aliance. Jednotlivé druhy senzorů bývají svojí hardwarovou strukturou velmi odlišné. Příklady

senzorů včetně popisu jejich základní funkčnosti i způsobu napájení uvádím v kapitole 3

Příklady zařízení.

Pozn.: Schéma může být doplněno o osobní počítač, z něhož může uživatel nahrát své

algoritmy vytvořené ve vývojovém prostředí RexDraw. Toto rozšíření však ve schématu

neuvádím, jelikož není nutné pro základní běh programu.

RexCore

Raspberry Pi

Sériová linka

EnOcean Serial Protocol

EnOcean Equipment

Profiles

Dolphin

API

TCM 310

Specifické

programové

vybavení

Senzor

Rádiové vysílání

EnOcean Radio Protocol

EnOcean Equipment

Profiles
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ISO/IEC 14543-3-10

Základní model ISO/IEC 14543-3-10 kompletně definuje fyzickou, linkovou a síťovou

vrstvu přenosu informací. Vyšší vrstvy nejsou v normě zahrnuty z důvodu odlišného

charakteru každého systému[9]. V případě bezdrátových senzorů EnOcean komunikují podle

EnOcean Radio Protocol.

Tabulka 1: Architektura modelu ISO/IEC 14543-3-10

Číslo vrstvy Vrstva Detail Norma

7. Aplikační Není definována

6. Prezenční Není definována

5. Relační Není definována

4. Transportní Není definována

3. Síťová
Sub-telegramové časování;

Přístup k médiím CSMA-CA
Definována

2. Linková

Subtelegramová struktura;

Hashovací algoritmy;

Hlavičková komprese

Definována

1. Fyzická
Frekvence; Modulace; Synchronizace;

Kódování; Ověření délky
Definována

2.3 EnOcean Radio Protocol (ERP)

EnOcean rádiový protokol definuje bezdrátový způsob výměny dat mezi zařízeními včetně

jejich struktury. Zahrnuje většinu vrstev modelu OSI[9,10]. Protokol byl optimalizován

k zajištění spolehlivého přenosu dat při využití minimální spotřeby elektrické energie.

Bezdrátový signál využívá následující frekvenční pásma: 868 MHz (Evropa), 902 MHz

(Severní Amerika), 928 MHz (Asie – Japonsko), 315 MHz (Asie)[4]. Příjem telegramu

průměrně zabere pouze jedinou milisekundu při rychlosti komunikace 125 Kb/s. Společnost

uvádí, že zavedením bezdrátových bezúdržbových energeticky-soběstačných senzorů ušetří


[…]


14 1 Změna en. úložiště úspešná 0 … 1

15 1 Zapnut energetický vstup 0 … 1

16 1 Zapnuta služba 0 … 1

17 7 Současná hodnota 0 … 100 X [%]

0 1 Set point inverse 0 … 1

1 7 Současná hodnota 0 … 100 X [%]

0 9 Teplota 0 … 40 X E-1 [°C]

9 7 Současná hodnota 0 … 100 X [%]

0 1 Detekce chyby 0 … 1

1 1 0: Teplota, 1: Set point teploty 0 … 1

2 1 Aktivní zámek 0 … 1

3 1 Vyžadován status 0 … 1

4 1 Neaktivní měření 0 … 1

5 9
Teplota (jestliže 0. offset = 0),

číslo chyby (jestliže 0. offset = 1)

100

0

…

…

300

255

X E-1

- .

[°C]

-

14 10
Teplota pro 1. offset = 0,

Set point teploty pro 1. offset = 1

20

10

…

…

80

30

X

X

[°C]

[°C]

24 7 Aktuální pozice 0 … 100 X [%]

0 1 Zapnuto 0 … 1

1 2 Obsazení místnosti (max: 0) 0 … 3

3 8 Ovládací proměnná 0 … 100 X [%]

11 4 Rych. ventilátoru (0: aut …7: off) 0 … 7

15 4 Pozice ventilátoru 0 … 15

19 8 Mód 0 … 255

EEP 4BS Telegramů (RORG = A5)

Přepočet na

jednotku
Rozsah

-

20-01

-

-

-

-

-

-

-

20-10

-

20-02

20-03

-

-

-

20-04

-

-

-

-

-

-

-
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FUNC-

TYPE
Offset Délka Popis

0 1 Okenní kontakt (0: otevřeno) 0 … 1

1 1 Vypnuté zdálené voládání 0 … 1

2 1 Externí nefunkčnost 0 … 1

0 2 Obsazení místnosti (obsazeno: 0) 0 … 3

2 1 Energy hold-off 0 … 1

3 1 Status kontroléru 0 … 1

4 2 Mód kontroléru 0 … 3

6 1 Ovládání veltilátorů (0: auto) 0 … 1

7 8 Set point (1. bit znaménko) -100 … 100 X E-1 [°K]

15 8 Stupeň ovládání ventilátorů 0 … 255

23 7 Ovládací proměnná 0 … 100 X [%]

0 8 Status vstupu (0…195: zavřen) 0 … 255

8 8 Baterie (0…120 potřeba nabít) 0 … 255

30-02 0 1 Kontakt otevřen 0 … 1

0 4 Digitální vstup č. 0…3 0 … 1

4 10 Teplota 0 … 400 X E-1 [°C]

0 3 Digitální vstup č. 0…2 0 … 1

3 8 Digitální hodnota 1 bytu 0 … 255

0 1 Maximální využití napájení 0 … 1

1 1 Aktivní náhodné zpoždění (end) 0 … 1

2 1 Aktivní náhodné zpoždění (start) 0 … 1

3 4 DR úroveň 0 … 15

7 9 Timeout 1 … 382 X E+1 [min]

16 7 Užití napájení 0 … 100

23 1 Relativní napájení 0 … 1

24 8 Dočasně implicitní DR set point 0 … 255

0 1 Režim 0: norm., 1: servis. 0 … 1

1 1 Uložení cílové hodnoty 0 … 1

2 1 Přítomen status zařízení 0 … 1

3 4 Funkce 0 … 12

7 8

15 8

23 8

3F-00 0 32 Univerzální (neupravený packet) -

EEP 4BS Telegramů (RORG = A5)

Parametr 1 - specifikovaný v návodu daného zařízení

38-09 -

Rozsah

-

-

Parametr 3 - specifikovaný v návodu daného zařízení

-

-

-

Přepočet na

jednotku

-

0: Low, 1: High

0: Low, 1: High

-

Parametr 2 - specifikovaný v návodu daného zařízení

-

-

30-01

-

30-03

30-04

-

37-01

-

-

20-11

20-12

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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FUNC-

TYPE

Command

ID
Offset Délka Popis

0 1 Příkaz k přepnutí 0 … 1

1 1 0: trvání 1: zpoždění 0 … 1

2 1 0: odemknuto, 1: zámek 0 … 1

3 16 Čas 0 … 65535 X E-1 [s]

19 8 Command ID 0x1

0 1 Switch: 0: off, 1: on 0 … 1

1 1 Uložení finální hodnoty 0 … 1

2 8 Ramping time 0 … 255 X [s]

10 7 Útlum 0 … 100 X [%]

17 8 Command ID 0x2

0 9 Set point -127 … 128 X E-1 [K]

9 8 Command ID 0x3

0 9 Teplota 0 … 512 X E-1 [°C]

9 8 Command ID 0x4

0 2 Obsazení místnosti 0 … 2

2 1 Energy hold-off 0 … 1

3 1 Status kontroléru 0 … 1

4 2 Mód kontroléru 0 … 3

6 7 Úroveň řídící proměnné 0 … 100 X [%]

13 8 Command ID 0x5

0 8 Stupeň nast. ventilátoru 0 … 255

8 8 Command ID 0x5

0 1 Režim 0: norm., 1: servis. 0 … 1

1 1 Informace o pozici a úhlu 0 … 1

2 1 Přítomen status zařízení 0 … 1

3 4 Funkce 0 … 11

7 8

15 8

23 8 Command ID 0x7

-

-

0x02

0x03

0x04

38-08

0x05

0x06

-

-

Parametr 2 - specifikovaný v návodu daného zařízení

Parametr 1 - specifikovaný v návodu daného zařízení

0x07

-

-

-

-

-

EEP 4BS Telegramů (RORG = A5)

-

-

-

-

-

-

-

-

Rozsah

0x01

-

-

Přepočet na

jednotku

-

-