**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Informatiky

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Martin Toupal

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Integrace bezdrátových prvků EnOcean do systému REX na Raspberry Pi

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné | |
|--|-----------------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu BP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 6 | Vlastní přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | |
| Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:<br><p>Student ve své práci navrhl a realizoval softwarové rozhraní pro integraci bezdrátových senzorů a aktuátorů EnOcean do systému REX. V úvodní části práce detailně popisuje komunikační protokol EnOcean a datové profily jednotlivých zařízení. S plným porozuměním následně vytváří pomocí programovatelného funkčního bloku REXLANG plnohodnotný interface, který se na straně Raspberry Pi opírá o odesílání a příjem dat po sériové lince. Tento přístup dále rozšiřuje o možnost dynamicky přidávat nová zařízení do senzorické sítě, pokud se tato objeví během provozu systému. Použití navrženého rozhraní demonstruje na jednoduchém příkladu domácí automatizace.</p> <p>Student pracoval velmi pečlivě a prokázal schopnost samostatně nastudovat dané téma a aplikovat poznatky získané během studia na reálný a aktuální problém.</p> | | | | | |
| Splnění bodů zadání | | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | | | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne | |
| Celkové hodnocení práce | | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | <input type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jaroslav Sobota, Ph.D. | | | | | |
| Pracoviště vedoucího BP: KKY | | | | | |

10.6.2015

Datum

Podpis